
وزیردفتر آشتيانی پایان یافت و نجم السلطنه سرپرستی 
فرزندانش را بر عهده گرفت، اما بعد از گذشــت مدتی با 
ميرزا فضل الله خان وکيل الملک تبریزی که به نام ميرزا 
فضل الله خان دیبا نيز شــناخته می شــد، ازدواج کرد و 
پسری به نام ابوالحسن دیبا به دنيا آورد. او در سال1305 
تصميم گرفت برای درمان فقرا مریضخانه ای بســازد و 
بيمارستان نجميه را در قســمت غربی زمين های ميرزا 
فضل الله خان دیبا بنا نهاد و خودش در قســمت شرقی 
آن تا پایان عمر منزل کرد. او این باغ را با نام »مریضخانه 
نجميه« برای تمامی بيماران مملکت وقف و طبق همين 
سند، املاکی را در داخل و خارج شهر برای مصارف این 
مرکز و بيمارانش ضميمه و همچنين نيمی از تخت های 
بيمارستان را وقف بيماران مستمند کرد. نجم السلطنه 
برخلاف تفکرات آن دوران حق نظارت را به دختران خود 
و توليت آن را به پسرانش دکتر محمد مصدق و سپس 

ابوالحسن دیبا سپرده  بود. در بحبوحه نهضت ملی نفت و 
زمان نخست وزیری دکتر مصدق، یکی از هواداران او به 
نام محمدحسن شمشيری ضلع جدیدی به بيمارستان 
اضافه کرد. این مرکز در سال1360 برای ارائه خدمات 
درمانی بــه مجروحان و مصدومان جنــگ تحميلی به 
سپاه واگذار شــد. امروز بيمارســتان نجميه کاربردی 
آموزشی-درمانی دارد و تحت پوشــش دانشگاه علوم 

پزشکی بقيه الله است.
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تجویز ماندگار 2پزشک 
برای بچه ها

  موضوع: بیمارستان اختصاصی کودک
  ویژگی: بیمارستان دکتر قریب؛ رهاورد 

سفر به مونترال 
***

اولين قدم هــا برای ســاخت بيمارســتان یا 
به اصطــلاح آن روزهــا مریضخانــه در دوره 
ناصرالدین شــاه با الگوبــرداری از آنچه شــاه 
قاجار در ســفر به اروپا دیده بود برداشته شد. 
بعد از ساخت نخســتين مریضخانه دولتی در 
سال1251 شمسی چندین سال طول کشيد 
تا بيمارســتان های تخصصی در تهران ساخته 
شود. مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه با استناد به 
گزارش پزشــکان اروپایی ای که به ایران آمده 
بودند بهداشت عمومی آن روزهای تهران را بسيار 
اسفناک توصيف می کند و می گوید: بيماری های 
عفونی و چشمی در ميان مردم و به ویژه کودکان 
بســيار زیاد بود. دليل آن هم اســتفاده از آب 
غيربهداشتی و آبتنی کردن کودکان در آب های 
آلوده بود. در دوره ناصرالدین شاه وقتی نخستين 
بيمارســتان مختص بانوان با نام بيمارســتان 
نسوان ســاخته شــد، کودکان نيز در آن مرکز 
معالجه می شدند. نام این بيمارستان بعدها به 
اميراعلم تغيير یافت. مریضخانه نسوان به عنوان 
نخستين مرکز درمانی اختصاصی زنان و کودکان 
در ایران زیربنای سایر مراکز بهداشت، درمان و 
آموزش درمان زنان و کودکان در کشور شد. اما 
ساخت بيمارستانی ویژه کودکان به دوران پهلوی 
برمی گردد. ایده ساخت چنين بيمارستانی در 
سال133۷ توسط دکتر اهری مطرح شد. دکتر 
اهری به همراه دکتر محمــد قریب، بنيانگذار 
طب نوین اطفال ایران سفری به شهر مونترال 
کانادا برای شرکت در نهمين کنگره بين المللی 
بيماری های کودکان داشــتند و در این سفر از 
بيمارستان های کودکان آن شهر و شهر تورنتو 
و چند مرکز علمــی ویژه کــودکان در آمریکا 
بازدید کردند. بعد از این سفر مقدمات ساخت 

بيمارستانی مختص کودکان انجام شد.
موضوع ساخت این مرکز در برنامه سوم دولت 
وقت قرار گرفت و مســئوليت اجرای این طرح 
در دی 1340 بــه  خــود دکتر اهــری واگذار 
شــد. او در طراحی این بيمارســتان از نقشه 
بيمارستان های اطفال کانادا، آمریکا و سوئيس 
الگو گرفــت و بالاخره در مهر ماه ســال1342 
عمليات ساختمانی بيمارستان آغاز شد. به دليل 
هزینه بالای خرید تجهيزات، خيران، سازمان 
برنامه وقت، دانشــگاه تهران و جمعيت شير و 
خورشيد ایران مشارکت کردند و خرید تجهيزات 
خارجی بيمارستان به واسطه صليب سرخ جهانی 
انجام شد. 28اســفند ماه 1346 مصادف با عيد 
ســعيد غدیر، 2واحد درمانگاهی فيزیوتراپی و 
دندان پزشــکی این مرکز نيز افتتاح و به دنبال 
آن در اردیبهشت سال134۷ درمانگاه بهداشت 
کودکان و در شــهریور همان ســال درمانگاه 
بيماری های کــودکان و بخش یک بســتری 
بيماران آماده شد. پانزدهم آبان ماه سال134۷، 
سایر بخش های بيمارستان آماده و بيمارستان 

رسما افتتاح شد. 

مادر مصدق
 پایه گذار نخستین 

بیمارستان زنان

  موضوع: نخستین دارالمجانین تهران
  ویژگی: تحول در حوزه روانپزشکی و رسیدگی به بیماران روحی

***
پریشان احوال ها در تهران قدیم حال خوشی نداشتند. نخستين بار ناصرالدین شاه 

دستور داد تا این افراد را از سطح شهر جمع و مکانی خاص برایشان آماده کنند.
مدتی بعد از فرمان شــاه قاجار و جمع آوری دیوانگان، آنها به زیرزمين بيمارستان 
دولتی که بعدها به نام بيمارستان سينا مشهور شد، منتقل شدند. روش نگهداری 
از دیوانگان و روان پریش ها مناســب نبود. داریوش شــهبازی، تهران پژوه در این 
 باره می گوید: در گذشــته تصور بر این بــود که تنها راه حل درمــان این دیوانگان 
گرسنگی دادن و کتک زدن است و آنها را در مکان های تنگ و تاریک نگه می داشتند. 
دیوانگانی را که حال وخيم تری داشتند به غل و زنجير می کشيدند و موهای زنان 
و مردان را از ته می تراشيدند. کم کم رسيدگی به وضعيت دیوانگان به بلدیه تهران 
سپرده شــد. آنها بعدها به باغ اکبرآباد و دیوانه خانه ای منتقل شدند که سال ها بعد 
به بيمارستان  روان شناسی روزبه تبدیل شد. در این بيمارستان اتاق هایی کوچک 
آماده کردند. البته سلول هم ساختند تا دیوانگانی را که بدحال تر بودند آنجا نگه  دارند. 
گاهی فردی سال ها در یک اتاق می ماند، خانواده ها آنها را رها می کردند و دیگر به 
سراغشان نمی آمدند. در دوران پهلوی برایشان لباس متحدالشکل با کلاه آماده شد، 
ولی دانش نگهداری از این بيماران هنوز وجود نداشت. اواخر دوران سلطنت پهلوی 
اول با راه اندازی فرهنگستان زبان فارســی، دارالمجانين یا همان دیوانه خانه ها به 
تيمارستان تغيير نام دادند و بعدها )در دهه40( به عنوان بيمارستان های  روان شناسی 

مشهور شدند.
بعد از انقلاب مشروطه دانشجویانی که در خارج از کشور درس  خوانده بودند برای 
کمک به وطن بازگشتند. در این ميان، دکتر عبدالحسين ميرسپاسی و دکتر حسين 
رضایی نيز به ایران بازگشتند و بين ســال های131۷ تا 1319 با سعی و کوشش 

فراوان تيمارستان تهران را توســعه دادند و بعد از 
آن، وضع بيماران روانی که تا پيش از آن در شرایط 
ناگواری نگهداری می شدند، رو به بهبود رفت. در آن 
زمان نه تنها اصلاح وضع بيماران روانی در دستور کار 
دولت مردان و سياستگذاران نبود، بلکه صرف هر نوع 
هزینه برای آنها کاری عبث شمرده می شد. در چنين 
جو بدبينانه ای کار دکتر ميرسپاسی و دکتر رضایی 

بسيار قابل تحسين بود.
دکتر ميرسپاسی برای نخستين بار سازوکار و نقشه 

دستگاه ای سی تی یا همان دستگاه غش مصنوعی را به ایران آورد و این دستگاه در 
تهران ساخته شد. او در نخستين آزمایش دستگاه آن را دستگاه غش انگيز ناميد.

اگر می خواهيد درباره دارالمجانين تهران و پریشــان خانه های پایتخت و شرایط 
زندگی بيماران روحی روزگار قدیم تهران بدانيد، باید به موزه روان پزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی در بيمارستان روزبه مراجعه کنيد؛ موزه ای خاص که در 21آذر 1398 

افتتاح شد.

  موضوع: بیمارستان نجمیه
  ویژگی: نخستین مرکز درمانی خصوصی وقفی 

تهران
***

نجم الســلطنه)مادر دکتر مصدق( پایه گذار نخســتين 
مرکز درمانی خصوصی وقفی تهران بود. نجم الســلطنه 
در ســال1306 بيمارســتان فوق تخصصــی نجميه را 
با ارثی که از همســر ســومش به او رســيده بود برای 
بيمــاران و نيازمنــدان ســاخت. بيمارســتان نجميه 
نخستين بيمارستان مدرن آن زمان نام گرفت. عليرضا 
زمانی، تهران پژوه در این  باره می گوید: نجم الســلطنه 
در سال1233 شمسی در خانواده ای وابسته به سلسله 
قاجاریه در ميان ثــروت و امتيازات فراوان متولد شــد 
خانواده ای که انقلاب مشــروطه وضعيت آن را متزلزل 
کرد. نجم الســلطنه در طول زندگی پرتلاطم خود 3بار 
ازدواج کرد. بار اول در 16سالگی با وکيل الملک کرمانی 
ازدواج کرد که حاصل آن 2دختر به نام های عشرت الدوله 
و شــوکت الدوله بود. مدتی بعد از فوت همسر اول، او با 
وزیردفتر آشتيانی ازدواج کرد. حاصل این ازدواج محمد 
مصدق السلطنه یا همان دکتر محمد مصدق و دختری به 
نام آمنه دفترالملوک بود. این زندگی مشترک نيز با فوت 

روایتی از پریشان خانه های تهران 
و ساخت دستگاه غش انگیز
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